
Comune di Monfalcone

Rif. n. 299624/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Opere Pubbliche e Mobilità

UNITA' OPERATIVA: Opere Pubbliche e Sicurezza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1569 / 12-09-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Struttura "Ex Mercato Coperto" di via della Resistenza.
Realizzazione di impianto fotovoltaico.  Affidamento lavori alla ditta
ESSEZETA IMPIANTI SRL - CIG B2F9DD0B9F - CUP
G44J24000030001.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00

Norma di riferimento: D. Lgs. 36/2003, art. 50, co. 1, lettera a)

N. ATTO: 4413/2024



RELAZIONE

La legge 160/2019 prevede la possibilità per i Comuni di accedere a specifici contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili.

Per l'anno in corso i Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, possono accedere ad
un contributo pari ad euro 130.000,00 con vincolo di aggiudicazione dei lavori entro il 15/09/2024 ed
ultimazione degli stessi entro il 31/12/2025.

In linea con l'obiettivo di utilizzare sistemi ed impianti ad alta efficienza con il contenimento dell'utilizzo di
risorse non rinnovabili, l'Amministrazione comunale ha dato indicazione agli uffici di accedere al contributo
per destinarlo alla realizzazione di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte solare
fotovoltaica a servizio dei consumi della struttura "Ex Mercato Coperto" di via della Resistenza.

Il nuovo impianto va pertanto ad aumentare, dal punto di vista della sostenibilità energetica ed ambientale e
della riduzione dei consumi elettrici da rete, il progetto di riqualificazione edilizia dell'edificio "Ex Mercato
Coperto", attualmente in fase di completamento, destinato a Centro integrato sportivo.

Con determinazione del titolare di PO n.1345 del 01/08/2024 è stato eseguito l'accertamento e la
prenotazione di impegno del contributo sopra ciato.

Con determinazione dirigenziale n.1409 del 13/08/2024 è stato nominato l’ing. Andrea Ceschia quale
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e Responsabile dei Lavori ai sensi
del D.P.R. 81/2008 e s.m.i., oltre che il gruppo di lavoro composto da collaboratori tecnici ed
amministrativi, per la realizzazione dell'opera in oggetto, per la quale è stato acquisito il CUP
G44J24000030001 ed inserito nel sistema di monitoraggio REGIS entro i tempi prestabiliti dal contributo.

Con determinazione del titolare di PO n.1410 del 13/08/2024 è stato affidato l'incarico di progettazione
dell'impianto fotovoltaico in oggetto allo studio associato PROGETTO IMPIANTI STUDIO ASSOCIATO
DI FELETTO ZILLE, con sede legale in via Michelangelo Grigoletti n. 30 di Pordenone (PN).

In data 22/08/2024 è stato consegnato il progetto di fattibilità tecnico economica-esecutivo da parte dello
studio di progettazione di cui sopra.

Con D.G. n.205 del 04/09/2024 è stato approvato il progetto  per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico
a servizio dei consumi della struttura "Ex Mercato Coperto" di via della Resistenza, per un importo
complessivo pari ad € 130.000,00 con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO
A LAVORI
A1 LAVORI A BASE DI GARA        84.009,82 € 
A2 ONERI SICUREZZA DI CUI AL D.LGS. 81/08 (non soggetti a ribasso)          2.163,25 € 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE        86.173,07 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE
B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto, IVA inclusa                         - € 
B2 Rilievi, accertamenti e indagini, IVA inclusa                      - € 
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi, IVA inclusa          1.000,00 € 
B4 Imprevisti e arrotondamenti, IVA inclusa          1.681,68 € 
B5 Acquisizione aree o immobili                        - € 
B6 Accantonamenti di legge                           - € 
B7.1 Spese tecniche per progettazione ed esecuzione, IVA e oneri previdenziali inclusi        20.463,71 €
B7.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023) 2,00%          1.723,46 € 
B8 Spese per attività di consulenza o di supporto                         - € 
B9 Spese per commissioni aggiudicatrici, oneri inclusi                         - € 
B10 Spese per pubblicità/opere artistiche                         - € 
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi tecnici ed amministrativi                         - € 
B12 Indennizzi per interruzione pubblico servizio                         - € 



B13.1 Spese per pareri e autorizzazioni                         - € 
B14 I.V.A. sui lavori 22,00%        18.958,08 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        43.826,93 € 
TOTALE GENERALE     130.000,00 € 

Per mero errore materiale la voce B7.1 riporta l'importo delle spese tecniche pari a € 20.463,71 al netto
degli oneri previdenziali e dell'IVA anzichè il valore corretto pari a € 23.325,23 corrispondente all'importo
comprensivo di dette poste come riportato nella determinazione del Titolare di PO n.1410 del 13/08/2024.

Pertanto con il presente atto si rettifica il Quadro Economico dell'opera in oggetto senza variazione degli
importi totali delle somme A - lavori a base di gara e oneri per la sicurezza, del totale somme B a
disposizione e del totale generale pari a € 130.000,00 di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO
A LAVORI
A1 LAVORI A BASE DI GARA        84.009,82 € 
A2 ONERI SICUREZZA DI CUI AL D.LGS. 81/08 (non soggetti a ribasso)          2.163,25 € 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE        86.173,07 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE
B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto, IVA inclusa                         - € 
B2 Rilievi, accertamenti e indagini, IVA inclusa                      - € 
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi, IVA inclusa          1.000,00 € 
B4 Imprevisti e arrotondamenti, IVA inclusa          543,62 € 
B5 Acquisizione aree o immobili                        - € 
B6 Accantonamenti di legge                           - € 
B7.1 Spese tecniche per progettazione ed esecuzione, IVA e oneri previdenziali inclusi        23.325,23 €
B7.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023) 2,00%       - € 
B8 Spese per attività di consulenza o di supporto                         - € 
B9 Spese per commissioni aggiudicatrici, oneri inclusi                         - € 
B10 Spese per pubblicità/opere artistiche                         - € 
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi tecnici ed amministrativi                         - € 
B12 Indennizzi per interruzione pubblico servizio                         - € 
B13.1 Spese per pareri e autorizzazioni                         - € 
B14 I.V.A. sui lavori 22,00%        18.958,08 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        43.826,93 € 
TOTALE GENERALE     130.000,00 € 

L'importo complessivo di € 130.000,00 è finanziato da contributo in base alla Legge 160/2019 all'art. 1,
commi dal 29 al 37 e trova adeguata copertura all'interno degli stanziamenti del Bilancio 2024-2026.

Ravvisata quindi la necessità di affidare i lavori per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico a servizio
dell'edificio Ex Mercato Coperto si è ritenuto di procedere ad un affidamento diretto dei lavori, ai sensi
dell'art. 50 c.1 lett a) del D. Lgs. 36/2023, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici e nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1 - 12 del codice appalti nonchè di quelli
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia.

A tale scopo è stata individuata la ditta ESSEZETA IMPIANTI SRL con sede legale in viale San Marco n.
13/B, CAP 34074 Monfalcone (GO) - P.IVA 01229000318, di comprovata esperienza nel campo ed in
grado di garantire la realizzazione dei lavori nei tempi richiesti, che tramite piattaforma elettronica
eAppaltiFVG, con RDO n. 76887 risulta aggiudicataria per l'importo di € 82.329,62 al netto degli oneri
della sicurezza pari ad € 2.163,25 per totale parziale di € 84.492,87, oltre l'iva al 22% sul totale pari a €
18.588,43, per complessivi € 103.081,30, stante il ribasso del 2% sul valore netto posto a base di gara della
RDO pari a € 84.009,82.

Alla stregua di un'attenta valutazione qualitativa ed economica, è stato rilevato che il preventivo di spesa
presentato soddisfa al meglio le esigenze dell'Ente e nel contempo si stima congruo rispetto al valore di



mercato, pertanto si ritiene lo stesso meritevole di accettazione per l'Amministrazione in rapporto alla
tipologia e all'entità del lavoro da realizzare, nonchè per le rapide tempistiche garantite dall'impresa.

In riferimento alla Legge n. 136/2010, riguardante il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, l'impresa ha provveduto alla dichiarazione degli estremi del conto
corrente dedicato ai sensi del comma 7 di detto articolo.

Verificata la regolarità contributiva della ditta in parola, attraverso l’acquisizione del DURC con scadenza
validità al 08/10/2024 e depositato agli atti.

Dato atto che si sono concluse positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’operatore
economico aggiudicatario, eseguite tramite la piattaforma Anac - FVOE 2.0, e che all’esito dei citati
controlli non sono emerse, in capo all’affidatario, ragioni ostative all’affidamento dei lavori.

Per tale intervento è stato acquisito sul sito dell'ANAC il seguente codice CIG B2F9DD0B9F.

L’importo necessario all’intervento trova copertura nel capitolo di spesa 7997/1, finanziato dal contributo
sopra citato accertato al capitolo di entrata 680/10, pertanto il Quadro Economico viene così aggiornato per
effetto del presente affidamento:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO
A LAVORI

A1 LAVORI A BASE DI GARA       84.009,82 € 
Ribasso d'asta 2% -      1.680,20 € 

      82.329,62 € 
A2 ONERI SICUREZZA DI CUI AL D.LGS. 81/08 (non soggetti a ribasso)         2.163,25 € 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE       84.492,87 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto, IVA inclusa                   -   € 
B2 Rilievi, accertamenti e indagini, IVA inclusa                   -   € 
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi, IVA inclusa         1.000,00 € 
B4 Imprevisti e arrotondamenti, IVA inclusa            543,62 € 

B4.1 Ribasso d'asta, IVA inclusa         2.049,85 € 
B5 Acquisizione aree o immobili                   -   € 
B6 Accantonamenti di legge                   -   € 

B7.1 Spese tecniche per progettazione ed esecuzione, IVA e oneri previdenziali inclusi       23.325,23 € 
B7.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023)                   -   € 
B8 Spese per attività di consulenza o di supporto                   -   € 
B9 spese per commissioni aggiudicatrici, oneri inclusi                   -   € 

B10 Spese per pubblicità/opere artistiche                   -   € 
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi tecnici ed amministrativi                   -   € 
B12 Indennizzi per interruzione pubblico servizio                   -   € 

B13.1 Spese per pareri e autorizzazioni                   -   € 
B14 I.V.A. sui lavori 22,00%       18.588,43 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       45.507,13 € 
TOTALE GENERALE     130.000,00 € 

Il Dirigente 
dell’Area 3 Area Opere Pubbliche e Manutenzioni 

del Servizio Opere Pubbliche e Mobilità 
U.O. Opere Pubbliche e Sicurezza

 vista la relazione in premessa;
 visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 visto il D.Lgs. 36/2023;
 visto lo Statuto Comunale vigente;



 visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 43 dd. 14/02/2024;

 visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 8 dd. 07/02/2024;
 visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare n. 7

dd. 07/02/2024;
 visto il Decreto del Sindaco n. 35 dd. 30/12/2022 con il quale è stato attribuito all'ing. Enrico Englaro

l’incarico dirigenziale dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a decorrere dal 01/01/2023 fino al
termine del mandato del Sindaco;

 visto il Decreto n. 13 dd 19/07/2024 con il quale è stata data conferma degli incarichi dirigenziali del
Comune di Monfalcone;

 visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 114/2024 del 29/04/2024 nel quale è confluito il Piano di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) di cui alla L. 190/2012 e secondo le Linee guida contenute
nel Piano Nazionale Anticorruzione;

 dato atto che per lo scrivente non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di
programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza" approvato con DG n. 114/2024 del 29/04/2024, né vi
sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni;

 dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis
del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

 Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del
Comune e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune ai sensi dell’art.23 del
D.lgs. 33/2013.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l'affidamento diretto per la realizzazione dell'impianto
fotovoltaico;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, i lavori per la realizzazione dell'impianto
fotovoltaico alla ditta ESSEZETA IMPIANTI SRL con sede legale in viale San Marco n. 13/B, CAP
34074 Monfalcone (GO) - P.IVA 01229000318, per l'importo di € 82.329,62 al netto degli oneri della
sicurezza pari ad € 2.163,25 per totale parziale di € 84.492,87, oltre l'iva al 22% sul totale pari a €
18.588,43, per complessivi € 103.081,30, stante il ribasso del 2% sul valore netto posto a base di gara
della RDO pari a € 84.009,82;

4. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori in oggetto, modificato a seguito della presente
aggiudicazione, così come esplicitato in relazione;

5. di fissare i temini per l'inizio dei lavori entro il 12/10/2024 considerando il tempo utile per la
realizzazione del lavori in 92 giorni naturali e consecutivi, con decorrenza dalla data del verbale di
consegna dei lavori;

6. in caso di ritardo nell'esecuzione dei lavori viene applicata una penale pari all'1 per mille
dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorni di ritardo, come meglio specificato nella busta
amministrativa dell'RDO n. 76887.

7. Di approvare le seguenti operazioni contabili:

8. variare l'impegno 3735/2024 in diminuzione per l'importo di € 105.131,15 al cap. 7997/1 "ACQUISTO
E SISTEMAZIONE CASE RESIDENZIALI ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NON ADIBITI A
UFFICI - PARZ RILEVANTE IVA" titolo 2 - missione 8 - programma 2 - macroaggregato 2 del
bilancio di previsione 2024-2026 per "affidamento lavori per realizzazione di impianto fotovoltaico" -
Variazione N.1587/2024. O.G.S. 73/2024;

9. impegnare l'importo di € 103.081,30 al cap. 7997/1 "ACQUISTO E SISTEMAZIONE CASE



RESIDENZIALI ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NON ADIBITI A UFFICI - PARZ RILEVANTE
IVA" titolo 2 - missione 8 - programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per
"affidamento lavori per realizzazione di impianto fotovoltaico" a favore di "ESSEZETA IMPIANTI
SRL" (id: 64168) - CIG: B2F9DD0B9F - Impegno N. 4033/2024 - O.G.S. 73/2024 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2024. Fin. con contributo cap./E 680/10 acc. 852/2024 (O.G.E.
10/2024);

10. impegnare l'importo di € 2.049,85 al cap. 7997/1 "ACQUISTO E SISTEMAZIONE CASE
RESIDENZIALI ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NON ADIBITI A UFFICI - PARZ RILEVANTE
IVA" titolo 2 - missione 8 - programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per
"ribasso lavori" - Impegno N. 4034/2024 - O.G.S. 73/2024 - tempo completamento (presunto):
31/12/2024. Fin. con contributo cap./E 680/10 acc. 852/2024 (O.G.E. 10/2024);

8. di liquidare quanto dovuto alla ditta sopra citata con ordinanza, a seguito di verifica delle attività svolte
e presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi dell'art. 25 del D.L. 66/2014, validata per
regolarità.

9. di dare atto altresì che il presente provvedimento ha valore negoziale oltre che dispositivo.

10. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un
apposito scambio di lettere in attuazione dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. 36/2023.



L'Istruttore: Virna PANIZZO

Il Responsabile del Procedimento: Andrea CESCHIA

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

12 settembre 2024 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

L'Istruttore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

13 settembre 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


